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Úvod

Než jsem začala psát svou diplomovou práci, položila jsem si otázku, co mne

nejvíce zajímá vzhledem k mé práci vychovatelky. S čím se vlastně denně setkávám,

když se mezi dětmi rozdílného věku pohybuji, jaké děti chci vychovávat, jak je

mohu svým přístupem ovlivnit, co považuji ve výchově za důležité. Hledala jsem

téma, které by mi umožnilo do této problematiky proniknout.

Cílem mé práce je nahlédnout blíže, co přináší dětem vzájemné ovlivňování

mladších a starších dětí při hře i při řízené činnosti, jaké vztahy se mezi těmito dětmi

utvářejí, jaké postavení dítě ve skupině svým chováním a jednáním získává a také

jak se umí k případným problémům samo postavit.

Se sociální interakcí se člověk potýká celý život, protože bývá odmalička

v kontaktu s lidmi, nejdříve jemu blízkými, poté s vrstevníky a učiteli, pak v partě

mladých lidí a nakonec jako dospělý v běžném či pracovním životě.

Uvědomuji si, jak je důležité pro úspěšný start dítěte do života obecně a do

dětského kolektivu konkrétně jeho kladné přijetí rodinou a jakým příkladem jsou mu

jeho rodiče.

Po získání pocitu jistoty a bezpečí v rodině se dítě postupně osamostatňuje a je

schopné navazovat kontakty s dalšími lidmi mimo rodinu, především s vrstevníky.

Velmi tedy záleží na úrovni stability a osobní vyrovnanosti každého jedince.

Po úvaze nad položenými otázkami jsem dospěla k názoru, že bych měla

vychovávat především děti ohleduplné, citlivé, které budou schopny spolupracovat,

budou se umět prosadit či přizpůsobit. Míra úspěšnosti dítěte se stává součástí

osobní identity a ovlivňuje dětské prožívání i chování.

Dnešní doba si žádá průbojné, flexibilní typy lidí, které umí rychle a správně

jednat a umí se dobře vyrovnat se stresem a tlakem okolí.

Domnívám se, že téma mé diplomové práce mi poskytne dostatek podnětů

k zamyšlení, prohloubí mé vědomosti a zkvalitní se moje práce s dětmi.

V teoretické části se budu zabývat charakteristikou osobnosti dítěte předškolního

a mladšího školního věku z fyzické a psychické stránky, sociální interakcí a pojetím

věkově heterogenní skupiny.

V praktické části po stanovení cíle a hypotéz provedu v mateřské škole šetření

pomocí metod pedagogického výzkumu a posléze, až tyto děti odejdou do základní

školy a budou ze skupiny dětí nejmladší, budu pozorovat jejich adaptaci a uplatnění

sociálních dovedností.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika dítěte předškolního věku

Období předškolního věku trvá úže pojato od tří do šesti let, přesněji končí

nástupem do školy. Během tohoto období dochází k pokrokům v pohybových,

rozumových i sociálních schopnostech. Probíhají spíše změny kvalitativní a týkají se

celé dětské osobnosti.

Dle M. Nakonečného období předškolního věku představuje dovršení typického

dětství. V tomto období je dítě hravé, sugestibilní, sdílné, napodobivé, pohybově

velmi čilé až neposedné, emocionální (jeho emoce mají výraznou expresivitu, ale

jsou povrchní a labilní, snadno přecházejí v protiklad, např. smích v pláč a naopak) a

vykazuje vyvinutou představivost, kromě jiného v charakteristických kresbách a

malbách a především ve hrách, v nichž se již objevují typické rozdíly mezi

chlapečky a děvčátky. Dětskou představivost podporují pohádky, které mu dospělí

vyprávějí a které vidí v televizi. Velmi se zdokonaluje vývoj mluvené řeči (dítě má

již slovní zásobu 5 až 6 tisíc slov, vyjadřuje se v rozvitých větách s relativně

správným ohýbáním slov). Myšlení je obrazově-názorné a umožňuje dítěti správně

řešit řadu praktických úkolů. (Nakonečný, M., 2003)

Období předškolního věku je Eriksonem (1963) označováno jako věk iniciativy.

Jeho hlavní potřebou je aktivita a sebeprosazení. Základním úkolem je ovšem

rozvíjení účelné aktivity, která musí být nějakým způsobem regulována.

(In: Vágnerová, M., 1999)

Většina předškoláků navštěvuje mateřskou školu, která je pro ně zdrojem

sociálních zkušeností. Tyto zkušenosti se týkají interakce a komunikace s vrstevníky

i dospělými lidmi. Dítě se učí přijímat názory vrstevníků a učitelů, a to i odlišné.

1.1 Tělesný vývoj

V období od tří do šesti let se podstatně mění celkový vzhled dítěte. Postava se

protahuje, prodlužují se horní i dolní končetiny a dítě ztrácí charakteristickou

zaoblenost a buclatost, typickou pro batolecí věk.

Dítě během předškolního období povyroste v průměru o 20 cm. Ve třech letech

měří přibližně 95 cm a na konci předškolního období, přesněji v šesti letech měří

kolem 115 cm. I hmotnost dítěte se zvýší, a to z 15 kg na 20-22 kg. Dětem v tomto

období přibývá hlavně svalová hmota. Váhový i výškový přírůstek bývá u chlapců

vyšší než u dívek.

Jak dětem přibývá svalová hmota, tak se i jejich organismus stává výkonnějším.

Srdce i plíce pracují na vyšší výkon. Dýchání je pomalejší a hlubší a tepová

frekvence se mění ze 100 tepů za minutu ve třech letech na 90-95 tepů za minutu

v šesti letech. (Lisá, L. - Kňourková, M„ 1986)

Ke konci předškolního období se začínají dětem prořezávat první zuby stálého

chrupu, který postupně nahrazuje chrup mléčný. Výměna mléčného chrupu za stálý

je jedním z ukazatelů školní zralosti. V předškolním období se také dovršuje růst

mozkové kůry, která stále více zasahuje do řízení pohybů. To se projevuje v tom, že

pohyby dítěte se dále zdokonalují, jsou účelnější a závisí na vědomí. Dítě si osvojí

mnohem náročnější pohyby, které vyžadují soustředěnou pozornost, vysoký stupeň

koordinace rozličných drobnějších pohybů jednotlivých svalů a svalových skupin.

V této etapě se rozvíjí hlavně jemná motorika, tedy pohyby zaměřené na velmi

jemnou svalovou koordinaci, zejména souhru drobného svalstva prstů.

„Dítě se naučí manipulovat s tužkou, nůžkami i jinými nástroji. Kreslí, maluje,

vystřihuje, modeluje, lepí, skládá z papíru různé skládačky, obratně zachází

s kostkami i jinými hračkami a drobnými předměty. Rozvoj manuální zručnosti úzce

souvisí s hrou, která bývá hlavní činností dítěte." (Trpišovská, D., 1998, s. 31 )

Rozvinutější pohyblivostí dítě dobře zvládá úkony sebeobsluhy i jednodušší

pracovní činnosti, což má mimořádný význam pro jeho osamostatňování. Většina

dětí už od pěti let také zvládá základy některých sportovních činností: jako například

jízdu na kole, kopání s míčem, házení. Zvládne i základy lyžování a bruslení. Jsou

zde ovšem individuální rozdíly. Není ale vhodné děti přetěžovat kvůli již zmíněným

ortopedickým poruchám, ani je do něčeho nutit.

Dítě se tělesně rozvíjí nestejnoměrně, někdy jsou mezi dětmi srovnatelného věku

rozdíly ve fyzické vyspělosti způsobené dědičnými dispozicemi a úrovní fyzické

zralosti. Ze svých zkušeností vím, že to může ve skupině dětí vyvolávat různé tlaky

a nesrovnalosti, které mohou ovlivňovat sebepřijetí a způsoby sebeprosazení.

Dítě viditelně fyzicky málo vyspělé může ve skupině věkově heterogenní

nacházet uspokojivé vztahy a vážnost u dětí mladších a i jiné odchylky se v takové

skupině dokáží dobře kompenzovat.

1.2 Rozumový vývoj

Předškolní dítě je velmi zvídavé na svět kolem něho. „Přesto v poznávacích

procesech není ještě na úrovni dospělého člověka, charakteristické odlišnosti

odpovídají vývoji nervové soustavy i zkušenosti dítěte. Vývojové zvláštnosti jsou ve

vnímání prostoru i času, paměti, obrazotvornosti i myšlení."

(Trpišovská, D„ 1998, s. 31)

V předškolním věku se kvalitativně mění poznávací procesy. Především

vnímání, které bylo u batolat ještě značně ovlivňováno city, se nyní od nich

odděluje. Výrazně se rozvíjí zrakové i sluchové vnímání. Od původních čtyř


[…]


Starší děti byly ve věkově smíšené skupině mateřské školy vůči mladším zkušenější

a poměrně vyrovnané, sebevědomé i odpovědné, uměly s mladšími jednat,

respektovaly je a zařazovaly mezi sebe do svých her. Mladší děti se mnohému od

starších učily. Děti z věkově smíšené skupiny mateřské školy se v roli nynějších

prvňáčků cítí ve školní družině mezi staršími dětmi dobře, umí se domluvit, ustoupit

i naopak prosadit své zájmy a své starší spolužáky respektují.

Ve vztahu k hypotéze číslo 1 se potvrdilo, že rodiče skutečně vnímají své děti

jako sociálně aktivní v mnoha směrech.

Ve vztahu k hypotéze číslo 2 se mi na základě rozhovoru s učitelkou věkově

smíšené skupiny mateřské školy a mého pozorování splnil předpoklad, že učitelka u

dětí oceňuje jejich nabyté sociální zkušenosti.

Můj další předpoklad ve vztahu k hypotéze číslo 3 se mi potvrdil na základě

mého vlastního pozorování. Většina starších dětí má ve věkově smíšené skupině

mateřské školy kladný vztah a přístup k dětem mladším a jsou jim v mnohém

přínosem.

Ve vztahu k hypotéze číslo 4 se potvrdilo, že vychovatelka opravdu vnímá děti

z věkově smíšené skupiny mateřské školy jako sociálně zdatnější ve všech

případech.

Výsledky, které jsem získala šetřením ověřující hypotézu číslo 5, tuto hypotézu

zcela nepotvrdily, ale neztrácejí pro mne svůj význam. To, že žáci 1. ročníku už

nemají takovou potřebu ve školní družině hrát své hry, jak jsem předpokládala, mě

překvapilo. Děti měly podle vlastní volby větší potřebu si kreslit, malovat a zabývat

se pracovními činnostmi. Jednoznačně se mi nepotvrdilo ani to, že starší děti budou

ve školní družině zařazovat mladší do svých her.

Díky této práci a uvedeným šetřením jsem měla možnost seznámit se

s provozem mateřské školy, konkrétně s věkově smíšenou skupinou a zároveň zde

sledovat chování nej starších dětí ve vztahu k dětem mladším.

Myslím si, že poznání povahových vlastností dětí a jejich chování ještě před

vstupem do základní školy a následně do školní družiny by bylo pro vychovatelku

školní družiny značným přínosem, protože by mohla od počátku ke každému dítěti

přistupovat citlivě a s větším pochopením.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník zaměřený na sociální interakci

ve věkově smíšené skupině v mateřské škole

(Iva Barancová, PF UK v Praze, 2006)

Vážení rodiče,

Chtěla bych Vás požádat o zodpovězení několika otázek, které se týkají sociální

interakce ve věkově smíšené skupině, konkrétně jde o vzájemné dorozumívání dětí

mladších a starších.

Dotazník slouží pro účely mé diplomové práce o sociální interakci ve věkově

smíšené skupině v mateřské škole a ve školní družině základní školy. Odpovídejte

prosím pravdivě. Nejvhodnější odpověď označte viditelným způsobem (pouze jednu

z možností).

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplňování dotazníku.

Doplňte prosím základní potřebné informace:

Křesni jméno dítěte:

Věk dítěte (rok a měsíc - k červnu 2006):

Počet dětí v rodině:

Vzdělání rodičů - matka:

- otec:

Má dítě odklad: ano

ne

Dítě žije s těmito členy rodiny:

1. Má Vaše dítě v mateřské škole kamarády?

a) jednoho nej lepšího kamaráda

b) dva - tři dobré kamarády

d) více kamarádů

b) je samotář

e) nevím

2. Hraje si Vaše dítě převážně s dětmi stejného pohlaví?

a) a n o - jedině

b) nevadí mu hrát si s dětmi opačného pohlaví

c) hraje si více s dětmi opačného pohlaví

3. Jak se dítě projevuje ve známé skupině?

a) jeho chování je autoritativní, vůdčí

b) umí přijmout vedlejší roli (podřídit se)

c) umí se rychle přizpůsobit jakékoliv hře

d) je středem pozornosti - je oblíbený

e) je bavičem

f) raději si hraje samo

g) je v roli pozorovatele - vyčkává

4. Jak se chová Vaše dítě k neznámému dítěti?

a) dá se s ním hned do hovoru

b) čeká na výzvu, pak komunikuje

c) musíte ho sám(a) seznámit s dítětem

d) chová se odtažitě, jen pozoruje

5. Jak Vaše dítě komunikuje?

a) komunikuje dobře, vše si samo vyřídí

b) komunikuje přiměřeně

c) když nemusí, nekomunikuje

d) komunikuje málo

6. Pozorujete u dítěte obavy z něčeho a strach?

a) ne

b) často

c) občas

d) výjimečně

7. Je ochotné Vaše dítě pomoci jinému v nesnázích?

a) ano, snaží se lined pomoci, jak umí

b) neřeší to a nepomůže

c) přivolá pomoc dospelého

8. Jak řeší konflikt s ostatními dětmi?

a) řeší jej domluvou

b) hledá pomoc u dospělého

c) ustoupí

d) začne se prát

9. S kým si hraje Vaše dítě,

bydliště?

a) ano, hraje si s vrstevníky

b) hraje si se staršími dětmi

c) hraje si nejraději samo

d) hraje si s mladšími dětmi

e) hraje si jen se sourozenci

pokud není ve školce. Má kamarády v okolí

10. Pokud dítě něco provede, někomu

a) omluvou

b) neřeší to

c) snaží se situaci vysvětlit

d) j e z toho smutné, uzavře se do sebe

d) chce se pomazlit

í, vyjádří lítost:

Ústřední knih.Pedf UK

2 5 9 2 0 8 3 1 0 3