Práce I. Barancové sleduje problematiku sociální interakce ve věkově smíšených skupinách dětí v mateřské škole a školní družině. Cílem je sledování aktivní komunikace mezi dětmi, jak děti dovedou požádat o pomoc s problémem, jak jsou děti ochotny pomoci učitelce nebo spolužákovi, jakým způsobem řeší konflikt, jaké jsou vztahy mezi dětmi věkově smíšené skupiny při hře." (str. 60).

Teoretická část popisuje věkově smíšenou skupinu dětí, při charakteristice vychází autorka z M. Montessoriové. Tato část práce je výsledkem prostudování odpovídající literatury, které je na mnoha místech citována - ne vždy zcela přesně s odkazy na citované dílo. Na str. 16 jsou věty doslova převzaté z publikace Zdravá mateřská školaniž by bylo uvedeno, že jde o citaci. Lze doložit z dané publikace na str. 39. Některé podkapitoly teoret. části (na př. o tělesném a rozumovém vývoji) jsou bez vztahu ke sledované problematice.

Hypotézy, ze kterých autorka vychází jsou uvedeny na str. 62. Díky velmi široké formulaci jsou obtížně prokazatelné. K jejich potvrzení autorka uvádí, že použila metodu dotazníku a rozhovoru s rodiči, práce uvádí pouze dotazník, který se obsahově nevztahuje k uvedeným hypotézám. Dále metodu rozhovoru s vychovatelkou a dítětem (str. 60), uveden je pouze rozhovor s učitelkou MŠ a vychovatelkou školní družiny. Autorka použila vhodně také metodu pozorování, které věnovala dostatečnou pozornost, jen ji opomněla asi uvést v seznamu použitých metod.

Při obhajobě by autorka měla dostatečněji vysvětlit potvrzení hypotéz. Ne vždy totiž vysvětlení hovoří o tom, co je v hypotéze formulováno. Výsledky průzkumu jsou zpracovány ke škodě práce méně přehledně, schází shrnutí, jaká je vlastně komunikace ve věkově smíšené skupině, zda tato skupina opravdu pomáhá dítěti řešit problémy, zda přispívá k tomu, aby se děti obracely o pomoc k učitelce či spolužákovi,

jak napomáhá a štěpí řešení konfliktu, jaké jsou vzájemné příčiny, a

což je uvedeno jako cíl práce. Práce, ve které je mnoho zajímavých

postřehů, je tím obohacena.

Vzhledem k uvedeným připomínkám hodnotím práci jako dobrou a dopo-

ručuji ji k obhajobě.

5. ledna 2007.